A cere, ex potentibus Israel, apostolos : qui ex prophetis prodierunt, et Christi testimonia ex prophetis collegerunt. Quod vero pertinet ad illud « sexaginta, » ne respicias ad numerum; sed intellige eos prodierunt ex circumcissione et ex lege secundum litteram. « Omnes, » ait, « tenentes gladium; » omnes enim Dei legem tenent et sermone. « Vivus enim est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio accipiti ³⁵. » — « Docti bellum, » non adversus homines, sed « adversus spiritus nequitiae ³⁶, » juxta prophetam dicentem : « Mansuetus sit pugnator ³⁷. »

LXXXII. Vir gladius ejus super femur ejus.

B Gladium supra femur legem intelligit, et pudicas cogitationes quæ carnales affectus terroresque cupiditates abscindunt.

LXXXIII. A pavore in noctibus.

Mens enim piorum pavida est, ne in ea quæ non vult, incidat, juxta Apostolum, qui ait : « Quod nolo, illud facio ³⁸. » In noctibus abscindit voluntates carnis, ut pudicitia tanquam thorace munita fiduciam ruboris expertem apud Deum consequatur. Hoc ipso etiam aliud quiddam significat. Cum enim hæc divina Scriptura dicit : « Quæ est ista, quæ ascendit e deserto tanquam truncus fumi incensus? » Ecclesiam significat ascendentem e deserto Hierusalem. Si enim hæc non Injecisset manus in Salvatore, illa in ejus fide dives non fuisset, ut ait Apostolus : « Si autem peccatum eorum divitiarum mundi, et abjectio eorum divitiarum gentium; quæ assumptio, nisi vita ex mortuis ³⁹? » Quod autem illa deserta remanserit, testis est mihi misericors Christus dicens illis : « Ecce relinquetur domus vestra deserta ⁴⁰. » Ex hoc igitur deserto edita est Ecclesia per crucem. Propterea dicit ad ipsam : « Quæ est ista, quæ ascendit e deserto sicut truncus fumi incensus? » quia per passionem spiravit odorem, fidem scilicet in Christum. Neque incensum tacitum relinquit : « Myrrham, » ait, « et thus ex omnibus pulveribus unguentarii : » myrrham propter passionem, thus propter divinitatem. « Ecce lectus Salomonis. » Lectum intellige sepulcrum Jesu, qui omnia pacavit per suam passionem et resurrectionem. De quo lecto angeli dicunt : « Ecce locus ubi jacebat Dominus ⁴¹. » — « Sexaginta potentes in

³⁵ Hebr. iv, 12. ³⁶ Ephes. vi, 12. ³⁷ Joel iii, 11. ³⁸ Rom. vii, 17. ³⁹ Rom. xi, 12, 15. ⁴⁰ Matth. xxiii, 38. ⁴¹ Matth. xxviii, 6.

(45) Ex Mutin. et Vallic. veram lectionem elicit. Prave meus et Barb. τοὺς περὶ Χριστοῦ μάρτυρας ἐκ τῶν προφητικῶν συνιστῶντας.

(46) D. Paulus habet πνευματικά.

(47) Lego μήπως.

(48) Sic emendavi. Barb. et Vall. τέμνη.

(49) Duplici errore Barb. et Vallic. et meus θωρακισθείς.

(50) Vetus interpr. vertit, « Inexpugnabilem : » legisse videtur ἀκαταμάχητον.

(51) Vallic. ἐν ταυτῷ. Barb. ἐν τ' αὐτῷ. Uterque prave.

(52) Paulinus locus est : Εἰ δὲ τὸ παράπτωμα αὐτῶν. Et paulo post : Εἰ γὰρ ἀποβολὴ αὐτῶν καταλλαγὴ κόσμου, κ. τ. λ.

(53) Absurdissime vet. interpr. : « Ex hoc igitur deserta esse declaratur Ecclesia. » Sed Ecclesia nunquam deserta est, fuit eritve. Sic interpr. malus male vertendo, sententiam sæpe depravat; interdum etiam lectoribus exhibet immanes errores : quod illi accidit inscitia præsertim Latini sermonis. Etiam in hujus versus explanatione quædam habet ea versio, quæ absunt a Græcis codicibus.

(54) Sic emendavi. Barber. et Vallic. καὶ τι.

circuito ejus ex potentibus Israel, » illos intellige, A qui missi fuerunt a Judæis, ut custodirent sepulcrum. « Omnes tenentes gladium, docti bellum. Vir gladius ejus super femur ejus a pavore in noctibus. » Hæc enim illis contigere qui servabant (sepulcrum); quando illis servantibus, « terræ motus factus est magnus : angelus enim Domini revolvit lapidem ⁴². » Et ea nocte perterriti qui servabant (sepulcrum), « facti sunt velut mortui ⁴³. » Propterea dicit : « A pavore in noctibus. »

LXXXIV. VERS. 9. *Gestatorium sibi fecit rex Salomon ex lignis Libani.*

Gestatorium intellige ipsam carnem Unigeniti, in qua Deum abscondens, ut homo cum hominibus conversabatur. Sed quemadmodum consules procedentes in gestatoria sella procedunt, et per eos res mundi stabiliuntur qui senatus dignitatem præ se ferunt; sic eodem modo in carne Unigeniti ipsa sancta Ecclesia convocata ipsius fit gestatorium : nec vero res mundi stabiliens, sed ipsa in se ferens decreta regni cælestis. Gestatorium igitur non solum est caro Jesu, sed et ipsa Ecclesia, « quæ est corpus ipsius ⁴⁴, » propterea quod digna facta est quæ ipsum gestaret Filium Dei, juxta Apostolum dicentem : « Glorificate, et portate Deum in membris vestris ⁴⁵. » Hoc igitur gestatorium, carnem scilicet Jesu, spiritualis Salomon sibi fecit : « Sapientia enim ædificavit sibi domum ⁴⁶. » Et unde hoc gestatorium? « Ex lignis Libani : » intelligens ex sanctis hominibus qui in ejus generatione enarrantur, Abraham, Isaac, Jacob et qui deinceps.

LXXXV. VERS. 10. *Columnas ejus fecit argentum.*

Columnas non alios intellexeris, quam sanctos apostolos; qui columnarum instar gestatorium hoc portant. Quod autem columnæ sint apostoli, præsto est Paulus dicens : « Jacob et Joannes, qui videntur esse columnæ ⁴⁷. » Argentum vero ipsos appellat, quoniam velut argentum splendebant ob fidem, ministrabant vero Ecclesiæ in spirituali convivio.